
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от 28 декабря 2022г.                                                                                                            №1385    
      г. Петухово

Об утверждении Положения  о секторе социального развития  Администрации Петуховского
муниципального округа Курганской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Уставом  Петуховского
муниципального округа, в соответствии с  решением Думы Петуховского муниципального  округа 
от  25  ноября  2021  г.  №  73  «Об  утверждении  структуры  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области», Администрация  Петуховского  муниципального
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:                                                                                                            

1.Утвердить  Положение  о  секторе  социального  развития Администрации  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области согласно  приложению  к  настоящему
постановлению.                                                                                                                                              

2.Опубликовать  настоящее  постановление  в  установленном  порядке.
4.Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования.
5.Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

 

Временно исполняющий обязанности Главы Петуховского                                             
муниципального округа Курганской области                                                                     А.В. Волков
  



Приложение к постановлению Администрации 
Петуховского муниципального округа Курганской 
области от 28 декабря 2022 года №1385 «Об 
утверждении Положения о секторе социального 
развития Администрации Петуховского 
муниципального округа Курганской области»

 

 

Положение

о секторе социального развития Администрации Петуховского муниципального
округа Курганской области

 

Раздел I. Общие положения

1.1    Сектор социального развития Администрации  Петуховского муниципального округа
Курганской  области  (далее  –  Сектор)  является  структурным  подразделением  Администрации
Петуховского муниципального округа Курганской области без статуса юридического лица.

1.2    Сектор создается с целью:

-  осуществления  координации  деятельности  структурных  подразделений,  отраслевых
(функциональных  органов)  Администрации  Петуховского  муниципального  округа  Курганской
области,  а  также учреждений и организаций  Петуховского муниципального округа  Курганской
области по вопросам  социальной  развития в  Петуховском муниципальном округе  Курганской
области; 

-  разработки и осуществления реализации муниципальных целевых программ социальной
направленности; 

-   развития  на  территории  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области
молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта.

1.3    Сектор  осуществляет  свою  деятельность  во  взаимодействии  со  структурными
подразделениями,  отраслевыми  (функциональными  органами)  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  учреждениями  и  ведомствами,  общественными и
иными  организациями,  реализующими  вопросы  социального  развития в  Петуховском
муниципальном округе Курганской области.

1.4    Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями
Президента  Российской  Федерации,  постановлениями  и  распоряжениями  Правительства
Российской Федерации, Уставом Курганской области, законами Курганской области, правовыми
актами Думы  Петуховского муниципального округа Курганской области, Уставом  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  правовыми  актами  Главы  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  Администрации  Пеуховского  муниципального
округа Курганской области, а также настоящим Положением.



1.5    Сектор подчинен  Первому заместителю Главы Петуховского муниципального округа
Курганской области по социальной политике.

1.6    В состав Сектора входят: заведующий и ведущие специалисты, деятельность которых 
осуществляется в соответствии с должностными инструкциями.

  

Раздел II. Задачи Сектора

 Основными задачами Сектора являются:

2.1  разработка  проектов  муниципальных  целевых  программ  и  планов  мероприятий,
направленных на социальное развитие в Петуховском муниципальном округе Курганской области;

2.2  организация  взаимодействия  с  учреждениями,  организациями и предприятиями  всех
форм собственности по социальному развитию в Петуховском муниципальном округе Курганской
области ( в сфере молодежной политики, культуры, физической культуры и спорта,);

2.3  взаимодействие  с  общественно-политическими,  религиозными,  молодежными
организациями, средствами массовой информации;

2.4 организация работы межведомственных комиссий, деятельность которых направлена на
совершенствование  социального  развития в  Петуховском  муниципальном  округе  Курганской
области;

2.5 осуществление в пределах своей компетенции контроля за реализацией муниципальных
целевых программ и межведомственных планов по вопросам социального развития;

2.6 реализация и проведение молодежной политики в Петуховском муниципальном округе
Курганской области;

2.7  развитие  на  территории  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области
культуры и физической культуры и спорта;

 2.8 подготовка аналитических, справочных и других материалов для Главы Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  первого  заместителя  Главы  Петуховкого
муниципального  округа  Курганской  области  по  социальной  политике по  направлениям
деятельности Сектора.

 

Раздел III. Функции Сектора

 Основными функциями, выполняемыми Сектором являются:

3.1  участие  в  разработке  проектов  муниципальных  целевых  программ  и  планов
мероприятий,  направленных на  развитие  социальной политики  в  Петуховском муниципальном
округе Курганской области;

3.2  осуществление  взаимодействия  с  учреждениями  образования,  культуры,
здравоохранения, социальной защиты и социального обслуживания населения, региональными и



федеральными  структурами,  общественными  и  религиозными  организациями,  детскими  и
молодежными  объединениями,  муниципальными  и  региональными  средствами  массовой
информации (радио, газета, телевидение);

3.3  участие  в  подготовке,  проведении  и информационном  сопровождении  мероприятий,
связанных с  празднованием  знаменательных  дат  на  территории  Петуховского  муниципального
округа Курганской области;

3.4 осуществление через средства массовой информации своевременного информирования
населения об общественно-политической, социальной ситуации, складывающейся в Петуховском
муниципальном округе  Курганской области,  о  совещаниях,  семинарах  и других мероприятиях,
проводимых  Администрацией  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,  ее
структурными подразделениями;

3.5  организация  и  осуществление  мероприятий  на  территории  Петуховского
муниципального округа Курганской области по работе с детьми и молодежью;

3.6  пропаганда  физической  культуры,  спорта,  здорового  образа  жизни  среди  жителей
Петуховского муниципального округа Курганской области;

3.7 организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий
среди населения;

3.8 обеспечение участия представителей Петуховского муниципального округа Курганской
области  в  областных  и  всероссийских  мероприятиях  и  соревнованиях  в  области  социального
развития;

3.9  оказание  необходимой  методической  помощи  населенным  пунктам  Петуховского
муниципального округа Курганской области по вопросам развития социальной сферы;

3.10  формирование  муниципальной  нормативной  правовой  базы  Петуховского
муниципального округа Курганской области, касающейся вопросов социального развития;

3.11  обеспечение  организационно-технической  подготовки  заседаний,  совещаний,
семинаров,  на  которых  обсуждаются  проблемы  социального  развития  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

3.12 рассмотрение в установленном порядке обращений, предложений, жалоб и заявлений
граждан, прием граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Сектора;

3.13  участие  в  работе  комиссии  по  делам  несовершеннолетних  и  защите  их  прав  при
Администрации Петуховского муниципального округа Курганской области;

3.14  обеспечение  в  пределах  своей  компетенции  защиты  сведений,  составляющих
государственную тайну;

3.15  участие  в  согласовании  программ  развития  и  планов  работы  МБОУ ДО «Детско-
юношеская спортивная школа», МБОУ ДО «Петуховская детская школа искусств».

      3.16 привлечение несовершеннолетних  Петуховского муниципального округа  Курганской
области,  находящихся  в  социально  опасном  положении,  к  занятиям  в  художественных,
технических, спортивных и других клубах, кружках, секциях, способствующим их приобщению к



ценностям отечественной и мировой культуры;

3.17  оказание  содействия  Петуховскому  филиалу  ГБУ  «Областной  социально-
реабилитационный  центр» в  организации  спортивной  и  культурно-воспитательной  работы  с
несовершеннолетними, помещенными в указанные учреждения;

3.18  участие  в  разработке  и  реализации  муниципальных  программ  Петуховского
муниципального округа Курганской области по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

3.19  осуществление  организационно-методического  обеспечения  и  координации
деятельности  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних
социальных  учреждений,  клубов  и  иных  учреждений,  находящихся  в  ведении  Петуховского
муниципального округа Курганской области;

3.20  оказание  содействия  детским  и  молодежным  общественным  объединениям,
социальным учреждениям,  фондам,  иным учреждениям и организациям,  деятельность  которых
связана  с  осуществлением  мер  по  профилактике  безнадзорности  и  правонарушений
несовершеннолетних;

3.21  участие  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством  Курганской  области,  в  финансовой  поддержке  на  конкурсной  основе
общественных  объединений,  осуществляющих  меры  по  профилактике  безнадзорности  и
правонарушений несовершеннолетних;

3.22  участие в организации отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних.

 

Раздел IV. Права Сектора

 В целях реализации возложенных на Сектор задач и функций, Сектор имеет право:

4.1  разрабатывать в порядке, предусмотренном действующим законодательством, проекты
правовых  актов  по  вопросам  социального  развития по  согласованию  с  Первым заместителем
Главы Петуховского муниципального округа Курганской области по социальной политике;

4.2  запрашивать  и  получать  в  установленном  порядке  от  соответствующих  органов  и
организаций информацию, необходимую для осуществления функций, определенных положением
о Секторе; 

         4.3 проверять состояние и организацию работы по вопросам социальной политики в пределах
компетенции Сектора;

           4.4  созывать в установленном порядке совещания по вопросам, входящим в компетенцию
Сектора,  с  привлечением  руководителей  и  специалистов,  входящих  в  структуру  социальной
сферы.

 

Раздел V. Организация деятельности Сектора

5.1  Структурное подразделение возглавляет заведующий сектором социального развития



Администрации  Петуховского  муниципального  округа  (далее  —  заведующий   сектором
социального  развития),  который  назначается  и  освобождается  Главой  Петуховского
муниципального округа Курганской области в установленном порядке.

5.1  В  случае  временного  отсутствия  заведующего Сектора  его  обязанности  исполняет
ведущий специалист Сектора.

5.2  Заведующий и  специалисты  Сектора  назначаются  и  освобождаются  от  должности
Главой  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  в  порядке,  установленном
законодательством.

5.3  Заведующий Сектора:

 -   руководит деятельностью Сектора, обеспечивает решение возложенных на Сектор задач,
исполнение возложенных на Сектор функций и несет персональную ответственность за их 
исполнение;

 - в порядке, установленном законодательством, представляет Сектор в отношениях с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, а также с иными 
организациями;

 - выполняет поручения Главы Петуховского муниципального округа Курганской области и
Первого заместителя Главы Петуховского муниципального округа Курганской области по 
социальной политике.

5.4  Специалисты  и  заведующий Сектора  несут  ответственность  за  выполнение
возложенных на них функций, определяемых настоящим Положением. 

5.5 Заведующий Сектора осуществляет распределение обязанностей между специалистами
Сектора в соответствии с настоящим Положением и должностными инструкциями.

5.6  Должностные инструкции заведующего и специалистов Сектора утверждаются Главой 
Петуховского муниципального округа Курганской области.

5.7 Материально-техническое и финансовое обеспечение работы Сектора осуществляется
Администрацией  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области  за  счет  средств
бюджета Петуховского муниципального округа Курганской области.

 

 


